

PLANILHA VALOR ESTIMADO**ANEXO IX- EDITAL 012/2023****REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	ACHOCOLATADO EM PÓ (400g): produto obtido pela mistura de cacau em pó solúvel, leite, açúcar, maltodextrina, minerais, vitaminas, aromatizantes, emulsificante, lecitina de soja, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, teor de umidade máxima de 3% P/P.	und	655	6,55	R\$ 4.290,25
002	AÇÚCAR CRISTAL (5kg): cor branca, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	143	20,18	R\$ 2.885,74
003	AÇÚCAR FIT (500g): sacarose, edulcorante sucralose e antiu-mectante dióxido de silício.	und	572	5,80	R\$ 3.317,60
004	ADOÇANTE LÍQUIDO (100ml): 1ª (primeira) qualidade.	und	1.210	4,97	R\$ 6.013,70
005	AMENDOIM (500g): tipo 1, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	40	10,78	R\$ 431,20
006	AMIDO DE MILHO (1kg): amiláceo extraído do milho, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	250	14,68	R\$ 3.670,00
007	ARROZ BRANCO (5kg): tipo 1, polido, longo, fino, beneficiado, limpo e grãos inteiros, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	4.910	21,68	R\$ 106.448,80

008	ARROZ INTEGRAL (1kg): tipo 1, longo, fino, beneficiado, limpo, grãos inteiros, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	1.000	7,19	R\$ 7.190,00
009	AVEIA EM FLOCOS FINOS (200g): 100% natural, sem aditivos ou conservantes.	und	400	5,70	R\$ 2.280,00
010	AZEITE DE OLIVA EXTRA-VIRGEM (500ml): elaborado com frutos selecionados, prensados e filtrados, acidez menor que 1 e 1ª (primeira) qualidade.	und	319	24,27	R\$ 7.742,13
011	AZEITONA VERDE (A GRANEL): sem caroço, água e sal, com antioxidante e conservador benzoato de sódio.	kg	214	34,31	R\$ 7.342,34
012	BATATA PALHA (1kg): íntegra, crocante, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	345	29,30	R\$ 10.108,50
013	BISCOITO ÁGUA E SAL, TIPO CREAM CRACKER (400g): apresentação quadrado, sabor água e sal, tipo cream cracker, classificação salgado, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas. * serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, quebradiços e com excesso de dureza.	und	2.000	5,85	R\$ 11.700,00

014	BISCOITO SALGADO INTEGRAL, TIPO CREAM CRACKER (400g): farinha de trigo integral e enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, sal, açúcar invertido, extrato de malte, soro de leite em pó, xarope de glicose, amido e fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico, emulsificante lecitina de soja. Valor nutricional na porção de 30g: mínimo 18g de carboidratos, mínimo 3g de proteínas e máximo 4g de gorduras totais, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas. * serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, quebradiços e com excesso de dureza.	und	1.910	7,87	R\$ 15.031,70
015	BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA (400g): tipo maisena, obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal ou óleo vegetal (livre de gordura trans), leite (ou soro), açúcar, sal e outros ingredientes permitidos pela legislação, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas. * serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, quebradiços e com excesso de dureza.	und	2.000	5,90	R\$ 11.800,00
016	CANELA EM PÓ (30g): proveniente de cascas sãs, limpas e secas, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	106	5,30	R\$ 561,80

017	CANJICA DE MILHO BRANCA (500g): grãos ou pedaços de grãos de milho provenientes da espécie <i>Zea Mays L.</i> que apresentam ausência parcial ou total do gérmen em função do processo de germinação, tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	119	5,70	R\$ 678,30
018	CANJQUINHA (1kg): tipo 1, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	2.000	4,84	R\$ 9.680,00
019	CEREAL À BASE DE FARINHA DE ARROZ (400g): complementação alimentar, mistura pré-cozida para preparo de mingau, enriquecido com vitaminas e minerais; farinha de arroz, açúcar, amido de milho, sais minerais, vitaminas, sal, aromatizantes e em pó (solúvel).	und	260	11,05	R\$ 2.873,00
020	CEREAL À BASE DE FARINHA DE MILHO (400g): complementação alimentar, mistura pré-cozida para preparo de mingau, enriquecido com vitaminas e minerais, farinha de milho, açúcar, amido de milho, sais minerais, vitaminas, sal, aromatizantes e em pó (solúvel).	und	260	11,05	R\$ 2.873,00
021	CHÁ NATURAL DE CAMOMILA (embalagem com 10 sachês de 10g): flores de camomila, sem adição de corantes, aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares. Contendo 10 saquinhos com 10 g cada.	und	500	3,78	R\$ 1.890,00

022	CHÁ NATURAL DE ERVA DOCE (embalagem com 10 sachês de 10g): sementes de erva doce (<i>pimpinella anisium l</i>), sem adição de corantes, aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares.	und	500	3,78	R\$ 1.890,00
023	CHÁ NATURAL DE ERVA CIDREIRA (embalagem com 10 sachês de 10g): sem adição de corantes, aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares.	und	500	3,78	R\$ 1.890,00
024	CREME DE LEITE (200g): produto lácteo retirado do leite por procedimentos tecnologicamente adequados, apresentando a forma de uma emulsão de gordura em água, porém com teor de gordura reduzido.	und	550	3,73	R\$ 2.051,50
025	CREME DE LEITE LIGHT (200g): produto lácteo retirado do leite por procedimentos tecnologicamente adequados, apresentando a forma de uma emulsão de gordura em água, porém com teor de gordura reduzido.	und	429	5,51	R\$ 2.363,79
026	COCO RALADO (100g): úmido e adoçado.	und	190	5,04	R\$ 957,60
027	COLORAU (URUCUM): em pó fino, homogêneo, coloração vermelho vivo, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	kg	395	16,50	R\$ 6.517,50
028	ERVILHA EM CONSERVA (200g): preparada em vegetais selecionados e produzida em conformidade com legislação vigente.	und	977	3,84	R\$ 3.751,68

029	EXTRATO DE TOMATE (860g): simples, concentrado com no mínimo de carboidrato e 5% de sódio por porção, elaborado com frutos sadios, limpos e sem sementes, isento de fermentações correspondente.	und	169	12,70	R\$ 2.146,30
030	FARINHA DE MANDIOCA CRUA FINA (1kg): produto obtido da raladura das raízes da mandioca, previamente descascada, lavada, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	1.665	6,69	R\$ 11.138,85
031	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL (1kg): pó desidratado rico em amido obtido do trigo moído, sem fermento, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	415	6,30	R\$ 2.614,50
032	FARINHA LÁCTEA (400g): 1ª (primeira) qualidade.	und	160	13,40	R\$ 2.144,00
033	FEIJÃO BRANCO (1kg): tipo 1, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e correspondentes à variedade no tamanho e cor, maduros, limpos, secos, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	200	12,66	R\$ 2.532,00
034	FEIJÃO CARIOQUINHA (500g): tipo 2, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	143	6,88	R\$ 983,84

035	FEIJÃO MANTEIGA (500g): tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com a umidade permitida em lei, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	117	7,79	R\$ 911,43
036	FEIJÃO PRETO (1kg): tipo 1, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e correspondentes à variedade no tamanho e cor, maduros, limpos, secos, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	5.300	7,78	R\$ 41.234,00
037	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ (100g)	und	200	4,30	R\$ 860,00
038	FUBÁ DE MILHO (1kg): oriundo da moagem do grão de milho sadio, limpo, tipo 1, constituído de no mínimo 95% de grãos inteiros e correspondentes à variedade no tamanho e cor, maduros, limpos, secos, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	2.000	4,94	R\$ 9.880,00
039	GELATINA EM PÓ (20g): pó para gelatina nos sabores de morango, uva, cereja, limão e outros.	und	2.000	1,77	R\$ 3.540,00
040	GELATINA EM PÓ DIET (12g): pó para gelatina diet nos sabores de morango, uva, cereja, limão, abacaxi e outros.	und	1.540	3,29	R\$ 5.066,60
041	LEITE CONDENSADO (395g): leite fluído, padronizado, açúcar e lactose, com sabor, textura e aroma característicos.	und	339	7,42	R\$ 2.515,38
042	LEITE DE COCO (200ml)	und	200	5,16	R\$ 1.032,00

043	LEITE DE SOJA SABOR ORIGINAL (1 litro): produto deve ter como principal ingrediente o extrato de soja, sabor natural, enriquecido com as principais vitaminas e minerais, mínimo de 240mg de cálcio para uma porção de 30g do produto. Não deve conter nos seus ingredientes produtos oriundos do leite de vaca ou outro animal. * O produto poderá ser ingerido por intolerantes à lactose e ao glúten e por alérgicos à proteína do leite.	und	400	9,40	R\$ 3.760,00
044	LEITE EM PÓ INTEGRAL (400g): instantâneo e obtido através de processo de evaporação do leite.	und	715	17,77	R\$ 12.705,55
045	LEITE EM PÓ SEMIDESNATADO (400g): instantâneo e obtido através de processo de evaporação do leite.	und	429	17,77	R\$ 7.623,33
046	LEITE INTEGRAL UHT (1 litro): sistema de pasteurização: UHT, leite integral e estabilizantes (citrato de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato monossódico e difosfato dissódico).	und	6.000	5,74	R\$ 34.440,00
047	LEITE UHT ZERO LACTOSE (1 litro): pasteurizado integral, enzima lactase e estabilizantes (citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e trifosfato de sódio).	und	400	7,25	R\$ 2.900,00
048	LEITE DESNATADO UHT (1 litro): sistema de pasteurização: UHT, leite desnatado, estabilizantes (citrato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e trifosfato de sódio).	und	400	5,65	R\$ 2.260,00
049	LENTILHA (500g): tipo 1, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	350	10,51	R\$ 3.678,50
050	LOURO EM FOLHA (4g)	und	569	3,20	R\$ 1.820,80

051	MACARRÃO ESPAGUETE Nº 8 (1kg): massa com ovos, vitamínado, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	2.000	7,22	R\$ 14.440,00
052	MACARRÃO FORMATO PADRE NOSSO (500g): com ovos, vitamínado, composto de matéria-prima de primeira 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	2.000	4,97	R\$ 9.940,00
053	MACARRÃO FORMATO PARAFUSO (500g): massa com ovos, vitamínado, composto de matéria-prima de primeira 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	2.000	4,91	R\$ 9.820,00
054	MACARRÃO FORMATO PARAFUSO VEGETAIS COLORIDO (500g): com ovos e vitaminas, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	195	6,99	R\$ 1.363,05
055	MACARRÃO PARA LASANHA (500g): Massa elaborada com ovos, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	250	9,81	R\$ 2.452,50
056	MAIONESE (500g): composta de água, óleo vegetal, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, vinagre, sal, suco de limão, conservador sorbato de potássio, estabilizantes: goma guar e goma xantana, acidulantes: ácido láctico e ácido cítrico, antioxidantes.	und	400	7,34	R\$ 2.936,00

057	MAIONESE LIGHT (500g): composta de água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, espessantes gomas xantana e alfarroba, conservador ácido sórbico, sequestrante Edta cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante aroma natural de mostarda e antioxidantes ácido cítrico, Bht e Bha.	und	377	11,75	R\$ 4.429,75
058	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL (1kg): creme vegetal com 0% de gordura, 80% de lipídeos, sem glúten, sal (cloreto de sódio), 1ª (primeira) qualidade, produto com aspecto homogêneo e uniforme, cor, sabor e aroma característicos.	und	2.000	17,71	R\$ 35.420,00
059	MARGARINA VEGETAL CREMOSA COM SAL LIGHT (500g): creme vegetal, contendo água, óleos vegetais líquidos e inter esterificados, sal (cloreto de sódio), soro de leite em pó, leite em pó desnatado, vitamina a, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol de ácido ricinoléico, conservadores: sorbato de potássio e benzoato de sódio, acidulante: ácido cítrico, antioxidantes: TBHQ, BHT, EDTA, aromatizante: aroma idêntico ao natural, corantes: beta caroteno sintético idêntico ao natural.	und	663	10,49	R\$ 6.954,87
060	MILHO VERDE EM CONSERVA (200g): 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	2.494	4,35	R\$ 10.848,90

061	MISTURA A BASE DE AMIDO PARA MINGAU (400g): mistura contendo açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina C, niacina, vitamina E, ácido pantotênico, vitamina A, vitamina B1, vitamina B6, ácido fólico, vitamina D e aromatizante valina. Ref.: MUCILON e CREMOGEMA.	und	500	9,84	R\$ 4.920,00
062	MOLHO DE TOMATE PRONTO (340g): 1ª (primeira) qualidade.	und	2.000	2,47	R\$ 4.940,00
063	ÓLEO DE SOJA (caixa c/20 frascos de 900ml): 1ª qualidade, 100% natural, 0% de gordura trans, sem colesterol, rico em vitamina E, sem sinal de rancificação e isento de quaisquer adulterações ou contaminações	cx c/20 unidades	552	165,10	R\$ 91.135,20
064	ORÉGANO SECO (200g): condimento desidratado, apresentação natural e aspecto fresco granulado.	und	199	27,40	R\$ 5.452,60
065	PALMITO EM CONSERVA (500g): 1ª (primeira) qualidade.	und	169	19,87	R\$ 3.358,03
066	PIMENTA DO REINO EM PÓ (50g): 1ª (primeira) qualidade	und	104	6,64	R\$ 690,56
067	PÓ DE CAFÉ, EXTRA FORTE, TORRADO E MOÍDO (500g): com selo da ABIC , torrado e moído, a vácuo, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	975	18,06	R\$ 17.608,50
068	PÓ PARA REFRESCO (caixa c/15 unidades de 25g): pó para refresco diversos sabores (morango, laranja, uva, limão, maracujá, abacaxi, tangerina e outros).	cx c/15 unidades	1.000	23,19	R\$ 23.190,00
069	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA (400g): proteína texturizada de soja escura.	und	117	13,41	R\$ 1.568,97

070	REFRIGERANTE (GARRAFA DE 2 LITROS): contendo as seguintes composições: COLA (água gaseificada, extrato de noz de cola, cafeína, corante amarelo IV, acidulante INS 338 e aroma natural, sem glúten e não alcóolico), GUARANÁ (água gaseificada, semente de guaraná, 0,25%, acidulante INS 330, corante amarelo IV, aroma sintético idêntico ao natural, conservador INS 211, sem glúten e não alcóolico).	und	550	8,80	R\$ 4.840,00
071	SAL REFINADO (1kg): iodado, com granulação uniforme e com cristais brancos, livre de cloreto de sódio 98,5%, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	800	1,94	R\$ 1.552,00
072	SAL REFINADO LIGHT (1kg): refinado iodado, com 50% menos sódio que o sal comum, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	143	17,55	R\$ 2.509,65
073	SUCO LÍQUIDO CONCENTRADO, SABOR CAJU (1 litro): composto de fruto fresco, sadio, limpo, com aspecto, cor, aroma e sabor próprio.	und	734	8,31	R\$ 6.099,54
074	SUCO LÍQUIDO CONCENTRADO, SABOR GOIABA (1 litro): composto de fruto fresco, sadio, limpo, com aspecto, cor, aroma e sabor próprio.	und	734	8,47	R\$ 6.216,98
075	SUCO LÍQUIDO CONCENTRADO, SABOR MARACUJÁ (1 litro): composto de fruto fresco, sadio, limpo, com aspecto, cor, aroma e sabor próprio.	und	434	12,08	R\$ 5.242,72
076	SUCO LÍQUIDO CONCENTRADO, SABOR UVA (1 litro): composto de fruto fresco, sadio, limpo, com aspecto, cor, aroma e sabor próprio.	und	734	10,57	R\$ 7.758,38

077	SUCO PRONTO PARA BEBER, SABOR LARANJA (1 litro): Contendo composto de fruto fresco, sadio, limpo, com aspecto, cor, aroma e sabor próprio.	und	400	9,00	R\$ 3.600,00
078	TEMPERO PRONTO COMPOSTO DE ALHO E SAL (1kg): com sal iodado e isento de pimenta.	und	195	15,51	R\$ 3.024,45
079	TRIGO PARA QUIBE (500g): farinha para kibe composta de grãos de trigo selecionados e moídos de ótima qualidade, cor, sabor e aroma característicos do produto, 1ª (primeira) qualidade e o produto deverá ser isento de sujidades, material terroso e parasitas.	und	500	5,80	R\$ 2.900,00
080	UVA PASSA: escura e sem semente.	kg	70	31,28	R\$ 2.189,60
081	VINAGRE BRANCO (750ml): 1ª (primeira) qualidade	und	400	4,15	R\$ 1.660,00
082	VINAGRE DE MAÇÃ (750ml): elaborado a partir do suco de maçãs inteiras esmagadas, 100% natural, sem álcool e sem conservantes, acidez 4,15%p/v. e 1ª (primeira) qualidade.	und	169	5,77	R\$ 975,13
VALOR TOTAL					R\$ 694.054,59